



CUESTIONARIO PARA ELABORACIÓN DE LA MEMORIA ANUAL DE LA ORGANIZACIÓN COLEGIAL DE LA ARQUITECTURA TÉCNICA

|

De conformidad con lo dispuesto por el art. 11 de la Ley de Colegios Profesionales, la información a facilitar al Consejo General por parte de los Colegios y Consejos Autonómicos de Aparejadores, Arquitectos Técnicos e Ingenieros de Edificación será la siguiente:

(A) INFORME GESTIÓN ECONÓMICA

Información sobre la liquidación del presupuesto del ejercicio 2016, incluyendo los gastos de personal suficientemente desglosados y especificando las retribuciones de los miembros de la Junta de Gobierno en razón de su cargo.

Nota Por razones de protección del derecho a la intimidad, el desglose nunca supondrá la cesión de datos individuales. De modo que los gastos de personal se comunicarán por departamentos o áreas (Administración, Gabinete Técnico, Asesorías, etc.) o de cualquier otro modo que impida conocer lo que percibe cada concreto trabajador. En cuanto a las retribuciones de los miembros de las Juntas de Gobierno, se consignará el importe total de esta partida.

Gastos de personal 2016	315.400,75
Coordinadora	47.417,10
Administración	153.734,06
Gabinete Técnico	114.249,59
Retribución miembros Junta de Gobierno	30.336,00
Presidente	4.980,00

Secretario	4.980,00
Contador	4.980,00
Tesorero	4.980,00
Vocales	10.416,00

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO EJERCICIO 2016

GASTOS

SUBCUENTAS	GASTOS DE PERSONAL	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6400-00	Salarios	238.497,84	240.329,90	(1.832,06)	(0,77%)
6420-01-02	Seguridad Social	73.509,00	75.070,85	(1.561,85)	(2,12%)
6271-01	Representación del personal	500,00	-	500,00	100,00%
	Total Epígrafe	312.506,84	315.400,75	(2.893,91)	(0,93%)
SUBCUENTAS	SERVICIOS PROFESIONALES	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6230-01	Asesoría Jurídica	10.823,46	10.823,76	(0,30)	(0,00%)
623-02-03	Asesoría Fiscal y laboral	3.600,00	3.600,00	-	-
6230-03	Auditoría externa	4.500,00	4.623,40	(123,40)	(2,74%)
6230-04	Redes sociales y Web Institucional	10.800,00	10.800,00	-	-

6239-00-01-02	Otros servicios profesionales	4.000,00	9.402,56	(5.402,56)	(135,06%)
	Total Epígrafe	33.723,46	39.249,72	(5.526,26)	(16,39%)
SUBCUENTAS	ASIGNACIÓN Y REPRESENTACIÓN JUNTA GOB.	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6540-01	Asignación Junta de Gobierno	30.336,00	30.336,00	-	-
6541-00	Representaciones Generales	2.000,00	2.515,84	(515,84)	(25,79%)
6541-21	Representación Consejo General	1.000,00	1.746,68	(746,68)	(74,67%)
6541-22	Representación Consejo Andaluz	1.500,00	3.165,04	(1.665,04)	(111,00%)
6541-23	Representación Musaat	1.000,00	-	1.000,00	100,00%
6541-24	Representación Premaat	1.000,00	1.007,72	(7,72)	(0,77%)
	Total Epígrafe	36.836,00	38.771,28	(1.935,28)	(5,25%)
SUBCUENTAS	REPRESENTACIÓN COLEGIAL	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6271-01	Representaciones Generales	1.000,00	1.152,55	(152,55)	(15,26%)
	Total Epígrafe	1.000,00	1.152,55	(152,55)	(15,26%)
SUBCUENTAS	APORTACIONES AYUDAS Y DONATIVOS	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%

6520-21	Aportación Consejo General	30.020,64	32.710,72	(2.690,08)	(8,96%)
6520-22	Aportación Consejo Andaluz	20.356,17	19.711,31	644,86	3,17%
6510-01	Aportación ETSIE	1.000,00	-	1.000,00	100,00%
6511-00	Donativos a Entidades (benéficas y otras)	700,00	600,00	100,00	14,29%
6500-01	Ayudas a Colegiados	10.000,00	2.184,50	7.815,50	78,16%
	Total Epígrafe	62.076,81	55.206,53	6.870,28	11,07%
SUBCUENTAS	FORMACIÓN	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6234-01	Cursos	11.000,00	8.087,37	2.912,63	26,48%
6234-02	Jornadas y Seminarios	1.000,00	940,00	60,00	6,00%
	Total Epígrafe	12.000,00	9.027,37	2.972,63	24,77%
SUBCUENTAS	REVISTA ALZADA	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6291-01	Imprenta y retractilado	4.050,00	3.415,75	634,25	15,66%
6239-01	Edición y Maquetación	5.000,00	3.181,20	1.818,80	36,38%
6240-01	Distribución y entrega	1.700,00	2.338,55	(638,55)	(37,56%)
	Total Epígrafe	10.750,00	8.935,50	1.814,50	16,88%

SUBCUENTAS	COMPRA LIBROS,MT.OF, IMPRES.PROF	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6000-00	Compra de libros para su venta	1.000,00	1.229,24	(229,24)	(22,92%)
6100-00 a 6100-06	Variación de existencias	1.000,00	1.482,24	(482,24)	(48,22%)
04/02/6290	Material de Oficina y Suscripciones	2.500,00	1.336,97	1.163,03	46,52%
6290-14	Impresos profesionales y similares	1.600,00	1.420,00	180,00	11,25%
6290-01	Tarifa plana fotocopias	1.200,00	1.200,00	-	-
	Total Epígrafe	7.300,00	6.668,45	631,55	8,65%
SUBCUENTAS	ACTIVIDADES CULTURALES Y RECREATIVAS	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6292-00-01	Celebraciones, actos y conmemoraciones	11.000,00	17.353,60	(6.353,60)	(57,76%)
6292-03	Obsequios	1.000,00	852,12	147,88	14,79%
6292-04	Club deportivo Aparejadores Granada	2.000,00	1.863,54	136,46	6,82%
	Total Epígrafe	14.000,00	20.069,26	(6.069,26)	(43,35%)
SUBCUENTAS	GASTOS GENERALES	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
	Mantenimiento y Limpieza				

6220-00-01-02	Mantenimiento y conservación edificio	5.200,00	6.706,18	(1.506,18)	(28,97%)
6290-01	Limpieza	5.476,20	5.707,32	(231,12)	(4,22%)
6220-03	Mantenimiento equipos informaticos y prof.	2.000,00	1.182,07	817,93	40,90%
	Suministros				
6280-01	Agua	1.069,91	1.672,49	(602,58)	(56,32%)
6280-02	Electricidad	10.823,88	8.195,33	2.628,55	24,28%
6280-03	Gasóleo	2.648,33	2.174,79	473,54	17,88%
	Transportes y comunicaciones				
6240-00-01	Correos	2.500,00	1.601,51	898,49	35,94%
6240-02	Mensajeros	200,00	236,18	(36,18)	(18,09%)
6240-03	Telefonía y datos	6.660,00	6.096,91	563,09	8,45%
6290-08	Seguridad informática y página web	23.599,92	30.697,53	(7.097,61)	(30,07%)
6240-05	Portes y taxis	100,00	42,01	57,99	57,99%
	Tributos				
6310-01	I.B.I.	5.317,24	5.813,10	(495,86)	(9,33%)

6310-00	Impuesto Sobre Sociedades	6.000,00	(3.947,55)	9.947,55	165,79%
6341-01	Ajustes Negativos de IVA	8.000,00	16.063,94	(8.063,94)	(100,80%)
	Seguros				
6250-00	Primas de seguros	9.400,00	7.326,96	2.073,04	22,05%
	Gastos varios				
6290-00	Gastos varios	1.000,00	3.242,62	(2.242,62)	(224,26%)
	Total Epígrafe	89.995,48	92.811,39	(2.815,91)	(3,13%)
SUBCUENTAS	PUBLICIDAD Y RR.PÚBLICAS	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6270-00	Publicidad	2.500,00	1.151,57	1.348,43	53,94%
6270-01	Relaciones Públicas	2.000,00	454,82	1.545,18	77,26%
	Total Epígrafe	4.500,00	1.606,39	2.893,61	64,30%
SUBCUENTAS	GASTOS FINANCIEROS	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6290-00	Gastos financieros	13.891,37	16.319,49	(2.428,12)	(17,48%)
6290-02	Transferencias avales y comisiones	3.450,06	1.856,37	1.593,69	46,19%

	Total Epígrafe	17.341,43	18.175,86	(834,43)	(4,81%)
SUBCUENTAS	AMORTIZACIONES	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
	Amortizacion inmovilizado inmaterial				
6810-01	Aplicaciones informáticas	4.320,31	5.237,34	(917,03)	(21,23%)
	Amortizacion inmovilizado material				
6810-02	Edificios	20.899,33	20.956,60	(57,27)	(0,27%)
6810-03	Biblioteca	2.169,79	1.421,91	747,88	34,47%
6810-04	Equipos técnicos,de oficina y otro inmoov.mat	4.091,66	2.670,40	1.421,26	34,74%
6810-05	Instalaciones	6.018,68	5.182,14	836,54	13,90%
6810-06	Mobiliario	2.615,28	2.029,49	585,79	22,40%
6910-00	Equipos informáticos	4.903,25	3.693,91	1.209,34	24,66%
	Total Epígrafe	45.018,30	41.191,79	3.826,51	8,50%
SUBCUENTAS	VARIACIÓN DE LOS DETERIOROS	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6910-00	Pª Por Deterioro de Existencias	1.000,00	(451,95)	1.451,95	145,20%

6550-01	Pª Por Deterioro de Créditos Por Operac.Comerciales	1.000,00	3.552,55	(2.552,55)	(255,26%)
	Total Epígrafe	2.000,00	3.100,60	(1.100,60)	(55,03%)
SUBCUENTAS	PÉRDIDAS	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6550-01	Pérdidas de créditos incobrables	1.000,00	569,99	430,01	43,00%
	Total Epígrafe	1.000,00	569,99	430,01	43,00%
SUBCUENTAS	NUEVAS PLATAFORMAS	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6234-03	ACTIVATIE	500,00	-	500,00	100,00%
6234-04	Área Building Schol (Plataforma de formación on-line)	500,00	-	500,00	100,00%
6234-05	ACP (Acreditación y certificación profesional)	200,00	-	200,00	100,00%
6234-07	CLUSTER	300,00	300,00	-	-
	Total Epígrafe	1.500,00	300,00	1.200,00	80,00%
SUBCUENTAS	CONTART	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6234-06	Gastos varios CONTART	5.000,00	6.958,16	(1.958,16)	(39,16%)

	Total Epígrafe	5.000,00	6.958,16	(1.958,16)	(39,16%)
SUBCUENTAS	GASTOS NO PREVISTOS	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
6490-02	Formación a empleados	-	1.372,80	(1.372,80)	-
6531-02	Comisión de legalización	-	120,00	(120,00)	-
	Total Epígrafe	-	1.492,80	(1.492,80)	-
	TOTAL GASTOS	656.548,32	660.688,39	(4.140,07)	(0,63%)
	RESULTADO DEL EJERCICIO		33.005,72	EXCEDENTE POSITIVO	

INGRESOS

SUBCUENTAS	CUOTAS COLEGIALES	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
7200-01	Cuotas mensuales	317.520,00	318.927,00	(1.407,00)	(0,44%)
7201-01	Cuotas de incorporación	4.500,00	3.783,65	716,35	15,92%
	Total Epígrafe	322.020,00	322.710,65	(690,65)	(0,21%)
SUBCUENTAS	VISADOS Y REGISTRO	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%

7210-01	Gestión de visado y registro	240.000,00	247.107,12	(7.107,12)	(2,96%)
7210-01	Estadística de visado	4.000,00	2.504,03	1.495,97	37,40%
	Total Epígrafe	244.000,00	249.611,15	(5.611,15)	(2,30%)
SUBCUENTAS	SERVICIOS COLEGIALES	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
7220-01	Inscripciones cursos y jornadas	26.600,00	15.700,00	10.900,00	40,98%
7000-01	Venta de libros	900,00	590,16	309,84	34,43%
7000-02	Impresos profesionales y certificados	1.800,00	1.215,09	584,91	32,50%
7223-01	Alquiler de equipos profesionales	4.000,00	2.668,10	1.331,90	33,30%
7595-00	Celebraciones Colegiales	4.500,00	2.458,00	2.042,00	45,38%
	Total Epígrafe	37.800,00	22.631,35	15.168,65	40,13%
SUBCUENTAS	SERVICIOS EXTERIORES	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
7591-01	Publicidad (Revista Alzada y Redes)	1.500,00	1.545,00	(45,00)	(3,00%)
7594-01	Compensación Consejos Andaluz y General	800,00	1.288,76	(488,76)	(61,10%)
	Total Epígrafe	2.300,00	2.833,76	(533,76)	(23,21%)
SUBCUENTAS	OTROS INGRESOS	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%

7690-01 y 02	Intereses de cuentas corrientes e imposiciones	7.800,00	2.099,63	5.700,37	73,08%
	Total Epígrafe	7.800,00	2.099,63	5.700,37	73,08%
SUBCUENTAS	SECOL	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
7050-01	Prestación de servicios a Secol	25.000,00	25.000,00	-	-
	Total Epígrafe	25.000,00	25.000,00	-	-
SUBCUENTAS	ALQUILER LOCAL C/PIEDRA SANTA	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
7597--01	Alquiler local C/ Piedra Santa	8.628,32	8.638,17	(9,85)	(0,11%)
7597--01	Alquiler PREMAAT	6.000,00	6.000,00	-	-
	Total Epígrafe	14.628,32	14.638,17	(9,85)	(0,07%)
SUBCUENTAS	OTROS INGRESOS DE GESTIÓN	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%
7894-00	Otros servicios (cesión salón de actos)	3.000,00	7.899,90	(4.899,90)	(163,33%)
	Total Epígrafe	3.000,00	7.899,90	(4.899,90)	(163,33%)
SUBCUENTAS	INGRESOS NO PREVISTOS	PRESUPUESTADO	REALIZADO	VARIACIÓN	%

7591-03	Ingresos congreso CONTART	-	22.061,28	(22.061,28)	-
7594-02	Compensación económica PREMAAT	-	184,74	(184,74)	-
7960-00	Reversión del deterioro de participaciones en capital	-	21.248,13	(21.248,13)	-
7780-00	Ingresos excepcionales	-	2.775,35	(2.775,35)	-
	Total Epígrafe	-	46.269,50	(46.269,50)	-
	TOTAL INGRESOS	656.548,32	693.694,11	(37.145,79)	(5,66%)

(B) CUOTAS APLICABLES

Importe de las cuotas del ejercicio 2016, desglosadas por concepto y por el tipo de servicios prestados, así como las normas para su cálculo y aplicación.

(B) CUOTAS APLICABLES

- | | |
|---|---------|
| 1- Cuotas de primera colegiación para menores de 26 años (durante los dos primeros años) : | - € |
| 2- Cuotas de primera colegiación: | 42,00 € |
| 3- Cuota de incorporación por traslado de expediente de otro colegio: | 63,00 € |
| 4- Cuota mensual ordinaria: | 21,00 € |



- 5- Cuota de reingreso: 63,00 €
- 6- Cuota de inscripción de sociedad profesional en el Registro de Sociedades Profesionales: 150,00 €
- 7- Cuota bianual de mantenimiento de Inscripción en el Registro de Sociedades Profesionales: 60,00 €

ESTUDIOS DE SEGURIDAD	REGISTRO	VISADO
Hasta 100.000 €	32	40
Hasta 400.000 €	60	75
Hasta 1.000.000 €	80	100
Más de 1.000.000 €	192	240
ESTUDIOS BÁSICOS DE SEGURIDAD	REGISTRO	VISADO
Hasta 125.000. €	24	30
COORDINACIÓN SEGURIDAD Y SALUD	REGISTRO	VISADO
Hasta 100.000 €	32	40
Hasta 400.000 €	80	100
Hasta 1.000.000 €	140	175

Más de 1.000.000 €	192	240
PROYECTO - PROYECTO LEGALIZACIÓN	REGISTRO	VISADO
Hasta 20.000 €	48	60
Hasta 50.000 €	108	135
Más de 50.000 €	136	170
DIRECCIÓN DE OBRA	REGISTRO	VISADO
Hasta 20.000 €	32	40
Hasta 50.000 €	48	60
Más de 50.000 €	72	90
DIRECCIÓN DE EJECUCIÓN DE OBRA	REGISTRO	VISADO
Hasta 20.000 €	32	40
Hasta 100.000 €	48	60
Hasta 400.000 €	152	190
Hasta 1.000.000 €	312	390
Más de 1.000.000 €	336	420

LEGALIZACIÓN DIRECCIÓN DE OBRA	REGISTRO	VISADO
Hasta 20.000 €	40	50
Hasta 50.000 €	60	75
Más de 50.000 €	90	112
LEGALIZACIÓN DIRECCIÓN DE EJECUCIÓN	REGISTRO	VISADO
Hasta 20.000 €	42	52
Hasta 100.000 €	62	78
Hasta 400.000 €	198	247
Hasta 1.000.000 €	406	507
Más de 1.000.000 €	437	546
ACTUACIONES ACOGIDAS BONO VISADO	REGISTRO	VISADO
CONTROL DE CALIDAD *	20	20
PROYECTOS ACTIVIDAD *	20	30
PROYECTOS DE EMERGENCIA *	20	20
PROYECT. PARCELACION *	20	20
MEMORIAS TECNICAS *	20	30

TASACIONES *	20	20
VALORACIONES SOLARES *	20	20
INFORMES *	20	20
ACTUACIONES PERICIALES *	20	30
CERTIFICADOS *	20	20
CERTIFICACION ENERGETICA *	20	20
CERTIFICADOS ESPECTACULOS *	20	20
COLABORACIONES TECNICAS *	20	20
GESTION ECONÓMICA OBRAS *	20	20
MEDICION EDIFICIOS *	20	20
MEDICION SOLARES TERRENOS *	20	20
MEDICION UNIDADES DE OBRA *	20	20
BONO VISADO (*)	REGISTRO	VISADO
12 Cuotas (12 meses)		20 €/mes
OTROS TRÁMITES	REGISTRO	VISADO
VISADO CFO (DEO contratada) o Acreditacion	70	35
VISADO CFO (arquitecto tecnico)	30	0

ANEXOS Y REFORMADOS (A partir 2º anexo)	10	10
RENUNCIAS Y TRASPASOS		20
CERTIFICADOS COLEGIALES		0
COMPULSAS DE DOCUMENTOS		10
GESTION ADMINIST. COBRO HONORARIOS		15
CERTIFICADO HISTORICO DE INTERVENCIONES		15
TRAMITE COPIA DOCUMENTO A COPISTERIA		15
VISADO DE URGENCIA		15

El visado en papel de aquella documentación que se pueda visar por digital lleva un suplemento de 10 € + IVA .

El contrato simultáneo de P+DO+EBSS+Coordinación por el mismo arquitecto técnico lleva un descuento del 20% s/tarifa.

El visado o registro del 2º y posteriores anexos y/o reformados tiene una tarifa 10 € + IVA.

El visado del certificado final de obra y/o depósito de la documentación de control o emisión de Acreditación sin haber tramitado previamente la Dirección de Ejecución

en el Colegio, tiene un importe equivalente al visado de la DEO correspondiente, según tramo, más el importe de visado del CFO.

Todos los precios se incrementarán con el IVA correspondiente.

(C) PROCEDIMIENTOS INFORMATIVOS Y SANCIONADORES



Información agregada y estadística relativa a los procedimientos en fase de instrucción o que hayan alcanzado firmeza, con indicación de la infracción a la que se refieren, de su tramitación y de la sanción impuesta en su caso, de acuerdo, en todo momento, con la legislación en materia de protección de datos de carácter personal.

- Se han abierto dos procedimientos informativos, uno finalizado que ha adquirido firmeza sin existir infracción que justifique el inicio de expediente sancionador.

(D) QUEJAS Y RECLAMACIONES

Información agregada y estadística relativa a quejas y reclamaciones presentadas por los consumidores o usuarios o sus organizaciones representativas, así como sobre su tramitación y, en su caso, de los motivos de estimación o desestimación de la queja o reclamación, de acuerdo, en todo caso, con la legislación en materia de protección de datos de carácter personal.

Se enviará la información cumplimentando el siguiente cuestionario:

Información Estadística sobre Quejas y Reclamaciones sustanciadas en 2016

Nº total de quejas o reclamaciones:	2	
Nº y porcentaje sobre el total en tramitación:	1	50 %
Nº y porcentaje sobre el total resueltas:	1	50 %
Nº y porcentaje sobre el total estimadas:	0	%
Nº y porcentaje sobre el total desestimadas:	1	50%
Nº y porcentaje sobre el total parcialmente estimadas	0	%

(E) CONFLICTOS DE INTERÉS

Normas sobre incompatibilidades -autonómicas o estatutarias, en su caso-, y situaciones de conflicto de intereses en que se encuentren los miembros de las Juntas de Gobierno.

Nota A título de ejemplo y entre otras posibilidades, se entenderá que existe un potencial conflicto de interés cuando algún miembro de Junta de Gobierno ostente un cargo o puesto retribuido en alguna entidad participada por el Colegio o Consejo Autonómico; o cuando fuese miembro de algún órgano de gobierno de Colegios Profesionales del ámbito de la arquitectura o la ingeniería.

- NINGUNO

(F) VISADO

Información estadística sobre la actividad de visado.

Se facilitará la siguiente información:

Nº total de expedientes de visado abiertos durante el ejercicio 2016: 4788

Nº total de expedientes de visado tramitados durante el ejercicio 2016: 4788

Nº total de expedientes de visado cerrados durante el ejercicio 2015: 2016 4839

Nº y porcentaje sobre el total de visados de cada una de las intervenciones profesionales (según codificación Nota-Encargo):

VISADOS 2016		
tipo int.	numero	porcentaje %
01	13	0,27
02	306	6,32
03	594	12,28
04	12	0,25

05	201	4,15
11	283	5,85
12	103	2,13
13	256	5,29
14	688	14,22
15	17	0,35
16	21	0,43
17	113	2,34
31	0	0,00
32	0	0,00
33	1	0,02
41	109	2,25
42	4	0,08
43	1	0,02
44	0	0,00
45	0	0,00
46	1	0,02
51	0	0,00
52	8	0,17
53	0	0,00
54	2	0,04
61	0	0,00
62	2	0,04
63	222	4,59
64	0	0,00

65	65	1,34
66	18	0,37
71	300	6,20
72	39	0,81
73	934	19,30
74	9	0,19
75	5	0,10
76	196	4,05
75	60	1,24
76	90	1,86
81	8	0,17
82	1	0,02
83	0	0,00
91	85	1,76
92	70	1,45
93	1	0,02
94	1	0,02
95	0	0,00
total	4839	100,00